[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 марта 2024 г. N 399

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 10 МАРТА 2022 Г. N 339

Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 г. N 339 "О случаях осуществления закупок товаров, работ, услуг для государственных и (или) муниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) и порядке их осуществления" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 11, ст. 1718; N 25, ст. 4351; N 51, ст. 9233; N 52, ст. 9628; 2024, N 1, ст. 240).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Российской Федерации
М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 30 марта 2024 г. N 399

[bookmark: P27]ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 10 МАРТА 2022 Г. N 339

1. В пункте 1 слово "изданными" заменить словом "изданных".
2. Пункт 2 дополнить подпунктами "д" - "к" следующего содержания:
"д) закупка осуществляется для реализации мероприятий и мер, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. N 757 "О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. N 756";
е) закупка осуществляется для обеспечения экономических, социальных и правовых гарантий защиты прав и законных интересов физических лиц в соответствии с Федеральным законом "О беженцах" и Законом Российской Федерации "О вынужденных переселенцах";
ж) закупка (в том числе приобретение, аренда недвижимого имущества) осуществляется для физических лиц, которые пострадали и (или) жилые помещения, иное имущество которых утрачены или повреждены в результате боевых действий, актов агрессии против Российской Федерации, для физических лиц, вынужденно покинувших территории Российской Федерации, на которых введено военное положение, территории субъектов Российской Федерации, указанных в пункте 3 Указа Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. N 757 "О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. N 756";
з) закупка осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 3 октября 2022 г. N 1745 "О специальной мере в сфере экономики и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2020 г. N 616";
и) закупка осуществляется для выполнения мероприятий по гражданской обороне;
к) закупка осуществляется для восстановления объектов, поврежденных (разрушенных) в результате боевых действий, актов агрессии против Российской Федерации.".
3. Дополнить пунктом 5(1) следующего содержания:
"5(1). Положения настоящего постановления применяются также при осуществлении закупок в соответствии с частями 4, 4.1, 4.3 и 5 статьи 15 Федерального закона.".